

# BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

## INSTITUCIONES FINANCIERAS ELEVAN SUS EXPECTATIVAS DE CRECIMIENTO DE LA ECONOMÍA

Las instituciones financieras aumentaron sus estimados de crecimiento de la economía peruana de 4,5 a 5,0 por ciento para este año, según la Encuesta de Expectativas Macroeconómicas del Banco Central de Reserva del Perú correspondiente a febrero.

En tanto los analistas económicos y las empresas no financieras mantuvieron sus previsiones de crecimiento en 4,5 por ciento para este año, respecto a la anterior Encuesta realizada en enero.

Para 2011, todos los agentes económicos prevén una tasa de crecimiento del PBI de 5,0 por ciento; mientras que para 2012 esperan que se encuentre entre 5,5 y 5,6 por ciento.

### ENCUESTA DE EXPECTATIVAS MACROECONÓMICAS: CRECIMIENTO DEL PBI (%)

	Encuesta realizada al:		
	30 de Dic.	29 de Ene.	26 de Feb.
<b>SISTEMA FINANCIERO 1/</b>			
2010	4,1	4,5	5,0
2011	5,0	5,0	5,0
2012	--	--	5,5
<b>ANALISTAS ECONÓMICOS 2/</b>			
2010	4,5	4,5	4,5
2011	5,0	5,0	5,0
2012	--	--	5,6
<b>EMPRESAS NO FINANCIERAS</b>			
2010	4,0	4,5	4,5
2011	5,0	5,0	5,0
2012	--	--	5,5

<sup>1/</sup> 22 empresas financieras en diciembre del 2009, 19 en enero y 20 en febrero del 2010.

<sup>2/</sup> 18 analistas en diciembre, 24 en enero y 22 en febrero del 2010.

<sup>3/</sup> Muestra representativa de empresas de los diversos sectores económicos.

Las expectativas de inflación para 2010 y 2011 de los agentes económicos se mantienen dentro del rango meta del Banco Central, de entre 1 y 3 por ciento.

Para 2010, las instituciones financieras y empresas no financieras mantuvieron sus expectativas de inflación de 2,1 y 2,0 por ciento, respectivamente, mientras que los analistas económicos la aumentaron de 2,1 a 2,2 por ciento.

Para 2011, todos los agentes encuestados esperan una inflación de 2,5 por ciento.

### ENCUESTA DE EXPECTATIVAS MACROECONÓMICAS: INFLACIÓN

	Encuesta realizada al:		
	30 de Dic.	29 de Ene.	26 de Feb.
<b>SISTEMA FINANCIERO 1/</b>			
2010	2,1	2,1	2,1
2011	2,5	2,5	2,5
2012	--	--	2,7
<b>ANALISTAS ECONÓMICOS 2/</b>			
2010	2,1	2,1	2,2
2011	2,2	2,5	2,5
2012	--	--	2,5
<b>EMPRESAS NO FINANCIERAS 3/</b>			
2010	2,0	2,0	2,0
2011	2,5	2,5	2,5
2012	--	--	2,5

<sup>1/</sup> 22 empresas financieras en diciembre del 2009, 19 en enero y 20 en febrero del 2010.

<sup>2/</sup> 18 analistas en diciembre, 24 en enero y 22 en febrero del 2010.

<sup>3/</sup> Muestra representativa de empresas de los diversos sectores económicos.

# BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

Para 2010, las instituciones financieras disminuyeron sus expectativas de tipo de cambio de S/. 2,85 a S/. 2,80 por dólar; los analistas económicos la aumentaron de S/. 2,80 a S/. 2,85 por dólar, mientras que las empresas no financieras la mantuvieron en S/. 2,90 por dólar.

Para 2011, los agentes esperan un tipo de cambio entre S/. 2,82 y S/. 2,95 por dólar.

## ENCUESTA DE EXPECTATIVAS MACROECONÓMICAS: TIPO DE CAMBIO

	<u>Encuesta realizada al:</u>		
	30 de Dic.	29 de Ene.	26 de Feb.
<b>SISTEMA FINANCIERO 1/</b>			
2010	2,89	2,85	2,80
2011	2,90	2,80	2,82
2012	--	--	2,85
<b>ANALISTAS ECONÓMICOS 2/</b>			
2010	2,87	2,80	2,85
2011	2,85	2,85	2,82
2012	--	--	2,80
<b>EMPRESAS NO FINANCIERAS 3/</b>			
2010	2,95	2,90	2,90
2011	3,00	3,00	2,95
2012	--	--	3,00

<sup>1/</sup> 22 empresas financieras en diciembre del 2009, 19 en enero y 20 en febrero del 2010.

<sup>2/</sup> 18 analistas en diciembre, 24 en enero y 22 en febrero del 2010.

<sup>3/</sup> Muestra representativa de empresas de los diversos sectores económicos.

\* Tipo de cambio al cierre del año

Lima, 5 de marzo de 2010